
Код услуги 13.14 

Название 

услуги 

Прием заявления физического лица о предоставлении 

налоговой льготы по транспортному налогу, земельному 

налогу, налогу на имущество; Прием уведомления 

о выбранных объектах налогообложения, в отношении 

которых предоставляется налоговая льгота по налогу 

имущество физических лиц; Прием сообщений о наличии 

объектов недвижимого имущества и (или) транспортных 

средствах, признаваемых объектами налогообложения 

по соответствующим налогам, уплачиваемым физическими 

лицами 

Подуслуга 
-- 

Заявители 

ФЛ или представитель по доверенности 

  
  

Категории Заявителями являются налогоплательщики – физические лица 

Госпошлина 
Не предусмотрена 

 

Срок 

Место для ввода текста. Выберите элемент.  

По предоставлению заявления физического лица о предоставлении 

льготы по транспортному налогу, земельному налогу, налогу на 

имущество – Налоговая льгота по транспортному налогу, 

земельному налогу, налогу на имущество физических лиц 

предоставляется заявителю в течение 30 календарных дней со дня 

получения налоговым органом Заявления. 

По внесению изменений в базу данных налоговых органов 

согласно уведомления о выбранных объектах налогообложения, в 

отношении которых предоставляется налоговая льгота по налогу 

на имущество физических лиц; сообщений о наличии объектов 

недвижимого имущества и (или) транспортных средствах, 

признаваемых объектами налогообложения по соответствующим 

налогам, уплачиваемым физическими лицами; заявлению к 

налоговому уведомлению об уточнении сведений, указанных в 

налоговом уведомлении - предоставляется заявителю в течение 30 

календарных дней со дня получения налоговым органом 

уведомления, сообщения, заявления соответственно (согласно 

разделу 9 стандарта) 

Место выдачи Орган 

Результат 
Положительный 

1) Представление заявителям льготы 

по транспортному налогу, земельному 

налогу, налогу на имущество физических лиц 

(в соответствии с указанным в заявлении 

виду налога) и отражение в базе данных 

налогового органа; 

2) В случае сообщения о наличии объектов 

недвижимого имущества 

и  (или)  транспортных средствах, 

признаваемых объектами налогообложения, 

уточнения сведений, указанных в налоговом 

уведомлении – корректное отражение в базе 

данных налогового органа 

Отрицательный Информирование заявителя об отказе 



в предоставлении государственной услуги 

Перечень документов, необходимых для предоставления услуги  

(ко всем копиям документов гражданам необходимо предъявлять подлинники 

документов для их сверки) 

- Заявление в письменной форме (подлинник); 

- Документ, удостоверяющий личность заявителя либо личность представителя 

заявителя (копия); 

- Документ, удостоверяющий полномочия представителя (заявителя) если с заявлением 

обращается представитель заявителя (копия); 

- Уведомление о выбранных объектах налогообложения, в отношении которых 

предоставляется налоговая льгота по налогу на имущество физических лиц (заявитель 

вправе представить по собственной инициативе подлинник документа) 

- Сообщение о наличии объектов недвижимого имущества и (или) транспортных 

средств, признаваемых объектами налогообложения по соответствующим налогам, 

уплачиваемым физическими лицами (заявитель вправе представить по собственной 

инициативе подлинник документа) 

- Согласие налогоплательщика - физического лица на обработку и распространение 

персональных данных в связи с необходимостью запроса налоговой инспекции в орган, 

организацию, должностному лицу, у которых имеются сведения, подтверждающие 

право налогоплательщика, на налоговую льготу (заявитель вправе представить 

по собственной инициативе подлинник документа) 

 

Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме документов, необходимых 

для предоставления государственной услуги: 

 

1) Для физического лица, не являющегося индивидуальным предпринимателем 

- отсутствие подписи физического лица (в заявлении, представленном на бумажном носителе 

лично), указания его фамилии, имени, отчества (при наличии); 

 -отсутствие сведений о документе, удостоверяющем личность физического лица, в случае 

отсутствия ИНН физического лица. 

2) Непредставление уполномоченным представителем налогоплательщика документов, 

подтверждающих в установленном порядке его полномочие на представление 

соответствующего заявления на бумажном носителе или в электронной форме; 

3) Отсутствие у лица, подписавшего заявление, полномочий обращаться 

в ТНО для получения информации о налогоплательщике; 

4) Представление заявления на бумажном носителе лично, текст которого не поддается 

прочтению. 

5) Представление заявления о предоставлении льготы, уведомления о выбранных объектах 

налогообложения, сообщения о наличии объектов недвижимого имущества 

и (или) транспортных средствах, заявления к налоговому уведомлению не по установленной 

форме или формату. 
 

 

 

 

 

 

 

 


